

Estudo Técnico Preliminar 2/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23066.001937/2023-38

2. Objetivo

Caracterizar, através do Estudo Técnico Preliminar (ETP), determinada necessidade, descrevendo as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação, conforme regulamentado pela Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020, da Secretaria de Governo Digital do Ministério da Economia.

3. Descrição da necessidade

A presente solicitação refere-se à aquisição conjunta de Hortifrutigranjeiros para atender as necessidades da Escola de Nutrição da Universidade Federal da Bahia (UFBA) e da Pró - Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil da UFBA, objetivando a manutenção das suas atividades regulares.

A Escola de Nutrição tem como objetivo o desenvolvimento dos componentes curriculares que integram os Projetos Pedagógicos dos cursos de Nutrição e Gastronomia da Universidade Federal da Bahia (UFBA). Por oportuno, informamos que cada turma é composta por 45 e 50 alunos dos cursos de Gastronomia e Nutrição, respectivamente. Esses componentes curriculares proporcionar aos alunos o domínio das diversas técnicas de preparação de alimentos, a operacionalização de produções culinárias nas diferentes fases do processo considerando os aspectos culturais, econômicos e sociais. O conhecimento das técnicas de preparo, cocção e distribuição vai tornar o nutricionista e o gastrônomo aptos para atuarem nos diversos espaços de comensalidade como, hotéis, centros de recreação, estabelecimentos comerciais e industriais, instituições hospitalares, escolares e outras, catering e afins, utilizando os instrumentos que garantam a qualidade na prestação de serviço na área da Gastronomia e da Nutrição, conciliando a arte, o sabor, a segurança alimentar e a preservação dos princípios dos alimentos nas preparações de forma a promover uma alimentação saudável, contribuindo assim para a saúde dos usuários.

A Pró - Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil (PROAE) é composta das unidades executivas: Creche UFBA, Núcleo de Apoio à Inclusão do(a) Aluno(a) com Necessidades Educacionais Especiais - NAPE, Posto de Atendimento ao Estudante, Residências Universitárias e Sede. A Creche da Universidade Federal da Bahia atende mais de cem crianças, filhos de estudantes em vulnerabilidade socioeconômica. A função básica desta instituição é cuidar das crianças em idade pré-escolar, proporcionando um ambiente agradável, capaz de abrigá-las e desenvolver atividades pedagógicas e interativas que fomentem o aprendizado. Aliado a isso, estão matriculados na UFBA, atualmente, cerca de 90 estudantes com necessidades educacionais especiais, declarados. Sendo que ao longo da vida acadêmica, outros cidadãos podem se somar a este montante, de forma temporária e/ou definitiva quer seja por acidentes, quer seja pelo estadiamento de lesões em curso. Neste contexto, a assistência estudantil é fundamental para este público vulnerável.

Desta forma, com objetivo de cumprir a missão institucional e atender o interesse público, a Escola de Nutrição e Pró - Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil (PROAE) valem-se dos instrumentos legais para aquisição de seus bens e serviços.

A seleção dos itens a serem adquiridos, suas quantidades, bem como as suas descrições, ficaram a cargo de cada Unidade/Órgão solicitante através de planejamento prévio feito através do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC e a Escola de Nutrição coube a totalização, racionalização e análise das demandas, complementação, pesquisa de preços e a formalização do processo de aquisição para atender a demanda planejada pelas unidades executivas da UFBA citadas acima (Anexo I).

4. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Escola de Nutrição	Alessandra Santiago da Silva
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil	Adriana Patricia do Carmo Ribeiro

5. Descrição dos Requisitos da Contratação

O licitante deverá atender no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental. Destaca-se, as recomendações contidas no Capítulo III, DOS BENS E SERVIÇOS, com ênfase no art. 5º da Instrução Normativa nº 01/2010 STI/MPOG, bem como, o Decreto nº 7.746/2012 que estabelece critérios, práticas e diretrizes para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e a Lei nº 12.305/2010 que institui a política de resíduos sólidos, no que couber.

Para a habilitação, o licitante deverá apresentar:

- Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado;
- Certificado de dedetização e desratização, realizados por uma empresa especializada, da sede da empresa e dos veículos que serão utilizados para transporte dos bens licitados em período não superior a 06(seis) meses, a contar da realização desta licitação;
- Alvará Sanitário da empresa emitido por órgão competente, juntamente com comprovante anual de pagamento atualizado;
- Autorização de localização e funcionamento (Alvará) da empresa participante da licitação, juntamente com comprovante anual de pagamento atualizado.

6. Levantamento de Mercado

Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do SIASG.

Devido ao fato dos bens a serem adquiridos serem classificados como bens comuns, nos termos do art. 1º da Lei nº. 10.520/02 e do art. 3º, inciso II do Decreto nº 10.024/19, uma vez que possuem padrões de qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado, optou-se pela utilização do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços como forma de aquisição dos bens pretendidos.

A Pesquisa de Preços para estimativa do valor unitário máximo a ser aceito na licitação terá por base um Mapa de Preços a ser elaborado com base na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 73, de 05 de agosto de 2020, que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, autarquia e fundacional.

7. Descrição da solução como um todo

A motivação pela escolha do Sistema de Registro de Preço (SRP) para este processo licitatório se dá pelas características do objeto (enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 10.024, de 2019), não sendo possível a definição previa do quantitativo a ser demandado pela Administração, pois as necessidades podem sofrer impactos diversos, tais como:

- Alteração no número de alunos ingressos em cada semestre nos cursos de graduação em Gastronomia e Nutrição;
- Aprovação de curso de férias de disciplinas que requerem esses materiais;
- Inclusões e/ou alterações de aulas práticas;
- Aprovação de novos projetos de pesquisa e de extensão;
- A perecibilidade dos materiais e alteração de cronograma de aulas demandam solicitação de novos produtos.

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da homologação do pregão eletrônico.

A contratação não se dará por meio de contrato tendo em vista que o art. 62, da lei nº. 8.666/93 prescreve que “o instrumento de contrato é obrigatório nos casos de concorrência e de tomada de preços, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos preços estejam compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitação, e facultativo nos demais em que a Administração puder substituí-lo por outros instrumentos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço”.

Já o artigo 15, do Decreto nº. 7.892/13, estabelece que “a contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil,

conforme o art. 62 da Lei nº. 8.666, de 1993". Sendo assim, não haverá designação de fiscal do contrato.

Sendo assim, as contratações referentes ao pregão ocorrerão por meio de nota de empenho, tendo em vista que a licitação não se enquadra em nenhuma das condições de exigência de contrato, estabelecida do art. 62, da Lei nº. 8.666/93.

Cada Unidade/Órgão da UFBA, a partir de suas necessidades e da disponibilidade de recurso orçamentário, registrará uma requisição de material no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC e enviará a Coordenação de Contabilidade e Finanças - UFBA, juntamente com a consulta a certidões (a exemplo do SICAF), para verificação se a contratada mantém as condições de habilitação, para emissão do empenho.

De posse do empenho, a Unidade/Órgão da UFBA notificará a contratada que terá o prazo máximo de 15 (quinze) dias para a entrega do material empenhado, em remessa parcelada até que seja atingida a quantidade total empenhada.

8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A seleção dos itens a serem adquiridos, suas quantidades, bem como as suas descrições ficaram a cargo de cada Unidade/Órgão solicitante, através do planejamento prévio realizado via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC UFBA, cabendo a Escola de Nutrição (ENUFBA) da Universidade Federal da Bahia, a totalização, racionalização e análise das demandas, complementação, pesquisa de preços e a formalização do processo nº23066.001937 /2023-38, com objetivo de atender às necessidades das unidades executivas da Pró - Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil da (PROAE) e da Escola de Nutrição.

A metodologia utilizada pela ENUFBA para estimativa dos quantitativos a serem licitados considerou os itens que já são cadastrados no sistema de estoque da ENUFBA e os coordenadores dos cursos de Nutrição e Gastronomia levantaram o consumo das aulas práticas dos últimos 06 (seis) meses. Após esta etapa calculou-se as quantidades a serem adquiridas para dois os semestres seguintes (12 meses). Observou-se também como parâmetro de avaliação, o histórico de consumo do pregão anterior de mesmo objeto. Segue abaixo tabela com as informações estimadas:

ITEM SIPAC	CÓDIGO SIPAC / CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE ANUAL	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO (R\$)	PREÇO TOTAL MÁXIMO (R\$)
1	3007000000783 / 463857	CONDIMENTO, AÇAFRÃO, PÓ.	Kilograma	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
2	3007000001032 / 480244	VEGETAL DO MAR, ALGA KOMBU, DESIDRATADA, SECO. EMBALAGEM COM 100 GRAMAS.	Emb c/ 100 Gr	4	R\$ 93,58	R\$ 374,32
3	3007000001031 / 480242	VEGETAL DO MAR, ALGA NORI, DESIDRATADA, SECO. EMBALAGEM COM 100 GRAMAS	Emb c/ 100 Gr	4	R\$ 84,04	R\$ 336,16
4	3007000000467 / 463865	CONDIMENTO, ALHO PORÓ, NATURAL. UNIDADE com peso mínimo de 300 gr e comprimento mínimo de 350 mm.	Unidade	243	R\$ 16,49	R\$ 4.007,07
5	3007000001016 / 468434	CONDIMENTO, ANIS-ESTRELADO, DESIDRATADO. PACOTE COM 20 GR.	Unidade	5	R\$ 3,26	R\$ 16,30
6	3007000000464 / 468435	LEGUMINOSA, FEIJÃO MOYASHI, BROTO, IN NATURA.	Kilograma	2	R\$ 22,90	R\$ 45,80

7	3007000000432 / 463780	LEGUME IN NATURA, CEBOLA ROXA.	Kilograma	77	R\$ 6,96	R\$ 535,92
8	3007000000480 / 463787	LEGUME IN NATURA, COGUMELO CHAMPIGNON.	Kilograma	14	R\$ 44,80	R\$ 627,20
9	3007000000481 / 463785	LEGUME IN NATURA, COGUMELO SHIMEJI.	Kilograma	10	R\$ 80,31	R\$ 803,10
10	3007000000479 / 463786	LEGUME IN NATURA, COGUMELO SHIITAKE.	Kilograma	16	R\$ 105,63	R\$ 1.690,08
11	30070000001018 / 468306	CONDIMENTO, ALFAVACA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	2	R\$ 5,30	R\$ 10,60
12	3007000000551 / 463856	CONDIMENTO, ALECRIM, DESIDRATADO.	Kilograma	27	R\$ 29,56	R\$ 798,12
13	3007000000427 / 463938	CONDIMENTO, ALHO, NATURAL, CABEÇA.	Kilograma	50	R\$ 31,08	R\$ 1.554,00
14	3007000000552 / 463860	CONDIMENTO, ALHO, GRANULADO.	Kilograma	3	R\$ 26,30	R\$ 78,90
15	30070000001026 / 463867	CONDIMENTO, BAUNILHA, DESIDRATADO. UNIDADE COM 4 GR.	Unidade	84	R\$ 6,72	R\$ 564,48
16	3007000000785 / 463894	CONDIMENTO, CURRY, PÓ.	Kilograma	1	R\$ 18,97	R\$ 18,97
17	3007000000561 / 463936	CONDIMENTO, TOMILHO, DESIDRATADO.	Kilograma	2	R\$ 37,63	R\$ 75,26
18	30070000001327 / 463896	CONDIMENTO, ERVA DOCE, FLOR.	Kilograma	2	R\$ 31,48	R\$ 62,96
19	3007000000782 / 463895	CONDIMENTO, ERVA DOCE, FOLHA.	Unidade	9	R\$ 8,57	R\$ 77,13
20	3007000000578 / 463897	CONDIMENTO, ESTRAGÃO, PÓ.	Kilograma	1	R\$ 344,87	R\$ 344,87
21	3007000000435 / 463900	CONDIMENTO, GENGIBRE, NATURAL.	Kilograma	15	R\$ 19,33	R\$ 289,95
22	3007000000553 / 463891	CONDIMENTO, COMINHO, PÓ.	Kilograma	3	R\$ 32,44	R\$ 97,32
23	3007000000554 / 463904	CONDIMENTO, LOURO, FOLHA.	Kilograma	7	R\$ 61,31	R\$ 429,17
24	3007000000574 / 463908	CONDIMENTO, MANJERICÃO, DESIDRATADO.	Kilograma	11	R\$ 22,96	R\$ 252,56
25	3007000000575 / 463911	CONDIMENTO, MANJERONA, DESIDRATADO.	Kilograma	1	R\$ 31,87	R\$ 31,87
26	3007000000555 / 463913	CONDIMENTO, NOZ MOSCADA, GRÃO.	Kilograma	3	R\$ 93,08	R\$ 279,24
27	3007000000556 / 463916	CONDIMENTO, ORÉGANO, DESIDRATADO.	Kilograma	17	R\$ 33,81	R\$ 574,77
28	3007000000546 / 468303	CONDIMENTO, PIMENTA AMERICANA, NATURAL.	Kilograma	4	R\$ 17,65	R\$ 70,60
29	3007000000559 / 463929	CONDIMENTO, PIMENTA BRANCA, GRÃO.	Kilograma	5	R\$ 36,76	R\$ 183,80
30	3007000000558 / 463927	CONDIMENTO, PIMENTA BRANCA, PÓ.	Kilograma	6	R\$ 31,14	R\$ 186,84
31	3007000000544 / 463926	CONDIMENTO, PIMENTA DE CAIENA, PÓ.	Kilograma	5	R\$ 47,45	R\$ 237,25
32	3007000000469 / 463933	CONDIMENTO, SÁLVA, PÓ.	Kilograma	11	R\$ 56,18	R\$ 617,98
33	3007000000557 / 463925	CONDIMENTO, PIMENTA CALABRESA, SEMENTE.	Kilograma	2	R\$ 41,31	R\$ 82,62
34	3007000000293 / 464556	LEGUMINOSA, FEIJÃO VERDE, TIPO 1.	Kilograma	9	R\$ 13,24	R\$ 119,16
	3007000000562	FRUTA, COCO VERDE, NATURAL.				

35	/ 464390	UNIDADE com no mínimo 1,8 Kg.	Unidade	18	R\$ 2,61	R\$ 46,98
36	3007000000398 / 464371	FRUTA, ABACATE MANTEIGA, NATURAL.	Kilograma	55	R\$ 10,29	R\$ 565,95
37	3007000000401 / 466549	FRUTA, AMEIXA, NATURAL.	Kilograma	15	R\$ 14,50	R\$ 217,50
38	3007000000443 / 464456	FRUTA, AMORA, NATURAL.	Kilograma	5	R\$ 26,66	R\$ 133,30
39	3007000000476 / 464383	FRUTA, CAJU, NATURAL.	Kilograma	2	R\$ 21,12	R\$ 42,24
40	3007000000477 / 464386	FRUTA, CAQUI FUYU, NATURAL.	Kilograma	21	R\$ 13,78	R\$ 289,38
41	3007000000478 / 464338	FRUTA, CARAMBOLA, NATURAL.	Kilograma	3	R\$ 19,08	R\$ 57,24
42	3007000000404 / 308741	CÔCO SECO, INTEIRO, CULINÁRIA EM GERAL, PRIMEIRA QUALIDADE COM CERCA DE 400 G.	Unidade	56	R\$ 2,73	R\$ 152,88
43	3007000000406 / 464339	FRUTA, KIWI, NATURAL.	Kilograma	6	R\$ 20,25	R\$ 121,50
44	3007000000413 / 464352	FRUTA, MAÇÃ VERDE, NATURAL.	Kilograma	24	R\$ 13,00	R\$ 312,00
45	3007000000415 / 464405	FRUTA, MAMÃO FORMOSA, NATURAL.	Kilograma	56	R\$ 6,35	R\$ 355,60
46	3007000000416 / 464408	FRUTA, MANGA ESPADA, NATURAL.	Kilograma	5	R\$ 5,27	R\$ 26,35
47	3007000000417 / 464410	FRUTA, MANGA ROSA, NATURAL.	Kilograma	76	R\$ 3,82	R\$ 290,32
48	3007000000486 / 464544	OLEAGINOSA, PINHÃO, NATURAL, COM CASCA.	Kilograma	3	R\$ 12,63	R\$ 37,89
49	3007000000423 / 464438	FRUTA, UVA ITÁLIA, NATURAL.	Kilograma	11	R\$ 17,25	R\$ 189,75
50	3007000000535 / 464454	FRUTA, UVA RED GLOBE, NATURAL.	Kilograma	31	R\$ 15,05	R\$ 466,55
51	3007000000534 / 464441	FRUTA, UVA RUBI, NATURAL.	Kilograma	3	R\$ 16,20	R\$ 48,60
52	3007000000402 / 464380	FRUTA, BANANA NANICA / BANANA D'ÁGUA, NATURAL.	Kilograma	6	R\$ 4,40	R\$ 26,40
53	3007000000410 / 464395	FRUTA, LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO, NATURAL.	Kilograma	117	R\$ 3,01	R\$ 352,17
54	3007000000482 / 464397	FRUTA, LIMÃO GALEGO, NATURAL.	Kilograma	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
55	3007000000411 / 464367	FRUTA, LIMÃO SICILIANO, NATURAL.	Kilograma	60	R\$ 7,68	R\$ 460,80
56	3007000000442 / 464424	FRUTA, MIRTILO / BLUEBERRY, NATURAL.	Kilograma	4	R\$ 83,30	R\$ 333,20
57	3007000000421 / 464425	FRUTA, PERA WILLIAMS, NATURAL.	Kilograma	20	R\$ 12,16	R\$ 243,20
58	3007000000186 / 449840	FRUTOS DO MAR, CAMARÃO BRANCO, INTEIRO(A), MÉDIO, SECO (A).	Kilograma	3	R\$ 88,41	R\$ 265,23
59	3007000000536 / 463749	LEGUME IN NATURA, ABOBRINHA ITALIANA.	Kilograma	95	R\$ 6,72	R\$ 638,40
60	3007000000537 / 463758	LEGUME IN NATURA, BATATA ASTERIX.	Kilograma	40	R\$ 7,36	R\$ 294,40
61	3007000000489 / 463760	LEGUME IN NATURA, BATATA BAROA / MANDIOQUINHA.	Kilograma	21	R\$ 22,01	R\$ 462,21
62	3007000000580 / 468302	LEGUME IN NATURA, BATATA INGLESA BOLINHA.	Kilograma	20	R\$ 7,45	R\$ 149,00

63	3007000000581 / 463783	LEGUME IN NATURA, CEBOLA PÉROLA / MINI.	Kilograma	22	R\$ 5,11	R\$ 112,42
64	3007000001012 / 463797	LEGUME IN NATURA, MILHO VERDE.	Kilograma	1	R\$ 11,01	R\$ 11,01
65	3007000000538 / 463800	LEGUME IN NATURA, PEPINO CAIPIRA.	Kilograma	13	R\$ 5,94	R\$ 77,22
66	3007000000540 / 463924	CONDIMENTO, PIMENTA DEDO DE MOÇA, NATURAL.	Kilograma	9	R\$ 30,52	R\$ 274,68
67	3007000000461 / 463746	LEGUME IN NATURA, ABÓBORA MORANGA.	Kilograma	24	R\$ 5,21	R\$ 125,04
68	3007000000483 / 463828	VERDURA IN NATURA, ALCACHOFA.	Kilograma	9	R\$ 40,70	R\$ 366,30
69	3007000000429 / 463764	LEGUME IN NATURA, BERINJELA.	Kilograma	65	R\$ 6,38	R\$ 414,70
70	3007000000488 / 463793	LEGUME IN NATURA, ERVILHA TORTA.	Kilograma	9	R\$ 31,93	R\$ 287,37
71	3007000000436 / 463790	LEGUME IN NATURA, JILÓ.	Kilograma	2	R\$ 11,40	R\$ 22,80
72	3007000000439 / 463796	LEGUME IN NATURA, PEPINO.	Kilograma	13	R\$ 6,61	R\$ 85,93
73	3007000000440 / 463801	LEGUME IN NATURA, PEPINO JAPONÊS.	Kilograma	10	R\$ 9,16	R\$ 91,60
74	3007000000444 / 463802	LEGUME IN NATURA, PIMENTÃO AMARELO.	Kilograma	72	R\$ 23,47	R\$ 1.689,84
75	3007000000445 / 463808	LEGUME IN NATURA, PIMENTÃO VERMELHO.	Kilograma	92	R\$ 24,46	R\$ 2.250,32
76	3007000000447 / 463799	LEGUME IN NATURA, RABANETE.	Kilograma	10	R\$ 11,26	R\$ 112,60
77	3007000000466 / 463803	LEGUME IN NATURA, TOMATE CEREJA.	Kilograma	16	R\$ 15,20	R\$ 243,20
78	3007000000465 / 463804	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CAQUI.	Kilograma	198	R\$ 9,63	R\$ 1.906,74
79	3007000000542 / 463805	LEGUME IN NATURA, TOMATE ITALIANO.	Kilograma	220	R\$ 8,42	R\$ 1.852,40
80	3007000000547 / 468305	CONDIMENTO, MANJERICÃO ROXO, NATURAL. UNIDADE com no mínimo de 120 gr.	Unidade	2	R\$ 7,95	R\$ 15,90
81	3007000000420 / 464328	FRUTA, MORANGO, NATURAL.	Kilograma	63	R\$ 41,31	R\$ 2.602,53
82	3007000000460 / 446625	OVO, TAMANHO ÚNICO, PESO 10 G, ORIGEM CODORNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RAJADO - Unidade de medida: BANDEJA COM 30 UNIDADES.	Bandeja c/ 30 und	24	R\$ 8,46	R\$ 203,04
83	3007000000560 / 463921	CONDIMENTO, PIMENTA DO REINO, GRÃO.	Kilograma	13	R\$ 41,25	R\$ 536,25
84	3007000001014 / 468304	CONDIMENTO, PIMENTA ROSA, GRÃO.	Kilograma	1	R\$ 23,38	R\$ 23,38
85	3007000001042 / 468522	EMBALAGEM, DESCARTÁVEL, FOLHA DE BANANEIRA, ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, PRÉ-COZIDA, RETANGULAR. PACOTE C/ 10 UND.	Unidade	8	R\$ 30,90	R\$ 247,20
86	3007000001043 / 468487	CONDIMENTO, MANIVA, MASSA, PRÉ-COZIDA.	Kilograma	4	R\$ 34,33	R\$ 137,32
87	3007000000110 / 468330	AMERICANA/CRESPA/ROMANA/LISA VERDURA IN NATURA, ALFACE AMERICANA.	Unidade	65	R\$ 5,07	R\$ 329,55
	3007000000098	VERDURA IN NATURA, COUVE- FLOR.				

88	/ 463831		Kilograma	46	R\$ 10,19	R\$ 468,74
89	3007000000543 / 463832	VERDURA IN NATURA, ALFACE CRESPA. UNIDADE com no mínimo 250 gr.	Unidade	40	R\$ 4,38	R\$ 175,20
90	3007000001033 / 463821	VERDURA IN NATURA, CHICÓRIA. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	19	R\$ 4,47	R\$ 84,93
91	3007000001038 / 463898	CONDIMENTO, HORTELÃ, NATURAL. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	12	R\$ 3,67	R\$ 44,04
92	3007000000539 / 463923	CONDIMENTO, PIMENTA DE CHEIRO, NATURAL.	Kilograma	4	R\$ 14,97	R\$ 59,88
93	3007000000570 / 463930	CONDIMENTO, SALSA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	376	R\$ 5,41	R\$ 2.034,16
94	3007000000458 / 463819	VERDURA IN NATURA, AGRIÃO. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	62	R\$ 8,37	R\$ 518,94
95	3007000000451 / 463833	VERDURA IN NATURA, ALFACE LISA. UNIDADE com 250 gr. 463833	Unidade	63	R\$ 5,32	R\$ 335,16
96	3007000000452 / 463836	VERDURA IN NATURA, ALFACE ROXA. UNIDADE com 250 gr.	Unidade	44	R\$ 2,58	R\$ 113,52
97	3007000000484 / 463817	VERDURA IN NATURA, ASPARGO. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	60	R\$ 28,86	R\$ 1.731,60
98	3007000000430 / 463837	VERDURA IN NATURA, BRÓCOLIS COMUM.	Kilograma	23	R\$ 14,64	R\$ 336,72
99	3007000000453 / 463878	CONDIMENTO, CEBOLINHA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	323	R\$ 3,21	R\$ 1.036,83
100	3007000000455 / 463906	CONDIMENTO, MANJERICÃO, NATURAL. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	211	R\$ 5,53	R\$ 1.166,83
101	3007000000472 / 463909	CONDIMENTO, MANJERONA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	36	R\$ 4,66	R\$ 167,76
102	3007000000438 / 463798	LEGUME IN NATURA, NABO. Comprimento mínimo de 220 mm.	Kilograma	11	R\$ 10,86	R\$ 119,46
103	3007000000449 / 463829	VERDURA IN NATURA, REPOLHO ROXO. Peso mínimo da cabeça 800 gr.	Kilograma	7	R\$ 7,74	R\$ 54,18
104	3007000000456 / 463826	VERDURA IN NATURA, RÚCULA. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	44	R\$ 7,09	R\$ 311,96
105	3007000000468 / 463827	VERDURA IN NATURA, SALSÃO. UNIDADE com mínimo de 1 kg.	Unidade	204	R\$ 10,16	R\$ 2.072,64
106	3007000000583 / 463932	CONDIMENTO, SÁLVIA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	40	R\$ 5,20	R\$ 208,00
107	3007000000548 / 463934	CONDIMENTO, TOMILHO, NATURAL. UNIDADE com 120 gr.	Unidade	158	R\$ 4,14	R\$ 654,12

TOTAL GERAL						R\$ 47.825,42
--------------------	--	--	--	--	--	----------------------

9. Estimativa do Valor da Contratação

O custo total estimado da contratação é de R\$ 47.825,42 (QUARENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens.

O objetivo do parcelamento é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala, conforme disposto no § 1º do art. 23 da Lei nº 8.666, de 1993, também aplicável à modalidade pregão, por força do disposto no art. 9º da Lei nº 10.520, de 2002.

11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Cada Unidade/Órgão da UFBA (PERFIL REQUISITANTE) realizou, através do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC, o seu Planejamento Anual de Contratações - PAC para o ano de 2022, tendo por base as suas necessidades e histórico de consumo. A Coordenação de Material e Patrimônio da UFBA (PERFIL DE COMPRAS) totalizou o Planejamento registrado por cada Unidade/Órgão da UFBA para gerar um único PAC que foi lançado no Sistema Federal de Planejamento e Gerenciamento de Compras - PGC.

O PAC 2022 está alinhado ao Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) para o quadriênio 2018-2022, a exemplo do Objetivo Estratégico 1: "Ampliar as oportunidades e a qualidade da formação oferecida aos alunos dos cursos de Graduação e Pós-Graduação" e do Objetivo Estratégico 8: "Assegurar uma efetiva gestão estratégica de pessoas, visando à valorização do trabalhador e à qualidade dos serviços prestados.

13. Resultados Pretendidos

Pretende-se contratar os itens descritos no Edital pelo menor preço, até o limite do preço unitário máximo estimado, com a qualidade, especificações e exigências descritas no Termo de Referência, visando atender às necessidades da Escola de Nutrição (ENUFBA) e da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil (PROAE) da UFBA, garantindo a não interrupção do fornecimento destes materiais imprescindíveis para o desenvolvimento das aulas práticas (ensino de graduação e pós-graduação), das atividades de pesquisa e extensão e das atividades regulares da Creche UFBA.

O principal motivo desta aquisição para a UFBA é zelar pelo cumprimento de sua missão institucional que é a excelência em educação pública e melhoria da qualidade dos serviços oferecidos à sociedade.

14. Providências a serem Adotadas

Após a realização do Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referência será elaborado e caso aprovado pela Autoridade Competente da UFBA, será realizada a Licitação através de Pregão Eletrônico, na modalidade Sistema de Registro de Preço. A licitação estando homologada e as Atas de Registro de Preços assinadas poderá ser feita a contratação para aquisição dos itens licitados.

15. Possíveis Impactos Ambientais

Consoante Art. 5º da IN SLTI/MPOG Nº 01/2010:

- Os bens ofertados deverão ser constituídos, no todo ou em parte, por material reciclável, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR-15448-1 e 15448-2;
- Poderão ser certificados pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- Os bens deverão ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
- Os bens deverão ser livres de substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs);

A comprovação do disposto nos itens acima poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital.

Em caso de inexistência de certificação que ateste a adequação, a Escola de Nutrição poderá realizar diligências para verificar a adequação do produto às exigências do ato convocatório, correndo as despesas por conta da licitante selecionada. Caso não se confirme a adequação do produto, a proposta selecionada será desclassificada.

Para gerenciar a coleta dos materiais recicláveis na UFBA, foi criado, no ano de 2013, junto, o Programa “Recicle UFBA”. O programa foi criado para atender a necessidade da Universidade em otimizar o seu desempenho ambiental, principalmente frente a grande e complexa tarefa da gestão dos resíduos sólidos, tendo em vista também o desafio de adequar uma forma mais correta de destinar os resíduos gerados, atendendo às determinações do Decreto Presidencial nº 5.940/2006, que determina a correta segregação dos materiais recicláveis (papéis/papelões, metais, plásticos e vidros) gerados e a sua posterior doação para cooperativas de catadores.

Atendendo ao Recicle UFBA, a Escola de Nutrição, separa todo o material reciclável do orgânico. As embalagens de alimentos que são, basicamente, caixas de papelão e embalagens plásticas são separados para a reciclagem. A separação é feita através de lixeiras identificadas.

A coleta dos resíduos orgânicos, que são os restos de alimentos e outros materiais, tais como cascas de alimentos, folhas, restos de frutos e vegetais, pó de café e outros, é realizada normalmente pela Limpurb na Universidade, sendo encaminhados para aterro sanitário do município.

A Escola de Nutrição também utiliza nas aulas práticas óleo vegetal (popularmente, óleo de cozinha). Sabendo que este óleo não deve ser descartado na rede de esgoto, por ser fonte de

poluição ambiental, a Escola buscou uma empresa que realiza a coleta deste tipo de resíduo para descartar corretamente. A empresa fornece os recipientes onde o óleo é acondicionado após o uso e depois de esfriar. Quando o recipiente atinge a sua capacidade a empresa é contactada para realizar a coleta.

Dentro de cada unidade, os colaboradores responsáveis pela limpeza, que são devidamente treinados, retiram diariamente os materiais dos coletores, acondicionados em sacos de cores correspondentes aos tipos de resíduos, colocando os materiais em coletores maiores presentes em cada unidade.

A coleta externa trata do recolhimento dos materiais recicláveis segregados em cada uma das Unidades contempladas. Essa coleta é realizada seguindo um roteiro semanal, das segundas às quintas-feiras. O recolhimento dos materiais nas Unidades é realizado por uma empresa terceirizada e com um caminhão baú de pequeno. A equipe que atua realizando esse recolhimento, pesagem e armazenamento dos resíduos recicláveis é formada por 4 (quatro) colaboradores da referida empresa. Semanalmente a cooperativa Cooperlix vai ao campus Ondina para recolher os materiais recicláveis.

16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

16.1. Justificativa da Viabilidade

Declaramos que a aquisição é viável a partir da análise dos itens anteriores do presente Estudo Técnico Preliminar.

17. Responsáveis

ALESSANDRA SANTIAGO DA SILVA

Nutricionista

ARIOSVALDO BARBOSA DOS SANTOS

Auxiliar de Laboratório

ADRIANA PATRICIA FERREIRA DO CARMO RIBEI

Técnica em Contabilidade/ PROAE

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - PLANEJAMENTO - AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI - PREGÃO SRP 02 2023.pdf (179.88 KB)

**Anexo I - PLANEJAMENTO - AQUISIÇÃO DE
HORTIFRUTI - PREGÃO SRP 02 2023.pdf**

**RELATÓRIO DOS ITENS COM AS REQUISIÇÕES****Licitação:** 23066.001937/2023-38 - PR 2/2023 - UFBA**Gestora:** 1200 - UFBA**Assunto:** PREGÃO Nº.: 2/2023 - REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO 12(DOZE) MESES, PARA EVENTUAL E FUTURO FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, DEVENDO SER ENTREGUES DE FORMA PARCELADA, CONFORME PROGRAMAÇÃO, NA ENUFBA E PROAE DA UFBA.**Tipo:** MATERIAIS**Status:** SETOR DE COMPRAS - EM ANÁLISE - SETOR COMPRAS**LISTA DOS ITENS DO PROCESSO**

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição	Unidade Gestora							
1	3007000000783	Kilograma	--	--	--	2	0	2	--
	AÇAFRÃO - DESIDRATADO								
	CONDIMENTO, AÇAFRÃO, PÓ. 463857								
	CATMAT: 463857								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		2				
	Observações:								
2	3007000001032	Embalagem	--	--	--	4	0	4	--
	ALGA KOMBU, EMBALAGEM COM 100 GR								
	VEGETAL DO MAR, ALGA KOMBU, DESIDRATADA, SECO. EMBALAGEM COM 100 GRAMAS.								
	CATMAT: 480244								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		4				
	Observações:								
3	3007000001031	Embalagem	--	--	--	4	0	4	--
	ALGAS NORI, EMBALAGEM COM 100 GR								
	VEGETAL DO MAR, ALGA NORI, DESIDRATADA, SECO. EMBALAGEM COM 100 GRAMAS								
	CATMAT: 480242								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		4				
	Observações:								
4	3007000000467	Unidade	--	--	--	243	0	243	--
	ALHO PORRO IN - NATURA								
	CONDIMENTO, ALHO PORÓ, NATURAL. UNIDADE com peso mínimo de 300 gr e comprimento mínimo de 350 mm. 463865								
	CATMAT: 463865								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		243				
	Observações:								
5	3007000001016	Unidade	--	--	--	5	0	5	--
	ANIS-ESTRELADO DESIDRATADO. UNIDADE DE MEDIDA PACOTE COM 20 GR.								
	CONDIMENTO, ANIS-ESTRELADO, DESIDRATADO. PACOTE COM 20 GR. 468434								
	CATMAT: 468434								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		5				
	Observações:								
6	3007000000464	Kilograma	--	--	--	2	0	2	--
	BROTO DE FEIJAO IN - NATURA								
	LEGUMINOSA, FEIJÃO MOYASHI, BROTO, IN NATURA. 468435								
	CATMAT: 468435								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		2				
	Observações:								
7	3007000000432	Kilograma	--	--	--	77	0	77	--
	CEBOLA IN NATURA - ROXA								
	LEGUME IN NATURA, CEBOLA ROXA. 463780								
	CATMAT: 463780								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		77				
	Observações:								
8	3007000000480	Kilograma	--	--	--	14	0	14	--
	TOTAL LICITADO:								R\$ 0,00

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição	Unidade Gestora							
	COGUMELO IN - NATURA - CHAMPIGNON LEGUME IN NATURA, COGUMELO CHAMPIGNON. 463787 CATMAT: 463787 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 14 Observações:								
9	3007000000481	Kilograma	--	--	--	10	0	10	--
	COGUMELO IN - NATURA - SHIMEJI LEGUME IN NATURA, COGUMELO SHIMEJI. 463785 CATMAT: 463785 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 10 Observações:								
10	3007000000479	Kilograma	--	--	--	16	0	16	--
	COGUMELO IN - NATURA - SHITAKE LEGUME IN NATURA, COGUMELO SHITAKE. 463786 CATMAT: 463786 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 16 Observações:								
11	3007000001018	Unidade	--	--	--	2	0	2	--
	CONDIMENTO ALFAVACA NATURAL. CONDIMENTO, ALFAVACA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr. 468306 CATMAT: 468306 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 2 Observações:								
12	3007000000551	Kilograma	--	--	--	27	0	27	--
	CONDIMENTO, ALECRIM, DESIDRATADA CONDIMENTO, ALECRIM, DESIDRATADO. 463856 CATMAT: 463856 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 17 Observações: 6433/2022 120103 PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA 10 Observações:								
13	3007000000427	Kilograma	--	--	--	50	0	50	--
	CONDIMENTO, ALHO, CABEÇA CONDIMENTO, ALHO, NATURAL, CABEÇA. 463938 CATMAT: 463938 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 50 Observações:								
14	3007000000552	Kilograma	--	--	--	3	0	3	--
	CONDIMENTO, ALHO, GRANULADO CONDIMENTO, ALHO, GRANULADO. 463860 CATMAT: 463860 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 3 Observações:								
15	3007000001026	Unidade	--	--	--	84	0	84	--
	CONDIMENTO, BAUNILHA, DESIDRATADO. CONDIMENTO, BAUNILHA, DESIDRATADO. UNIDADE COM 4 GR. 463867 CATMAT: 463867 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 84 Observações:								
16	3007000000785	Kilograma	--	--	--	1	0	1	--
	CONDIMENTO, CURRY, PÓ. CONDIMENTO, CURRY, PÓ. 463894 CATMAT: 463894 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 1 Observações:								
17	3007000000561	Kilograma	--	--	--	2	0	2	--
								TOTAL LICITADO:	R\$ 0,00

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição	Unidade Gestora							
	CONDIMENTO, DESIDRATADA, TOMILHO								
	CONDIMENTO, TOMILHO, DESIDRATADO. 463936								
	CATMAT: 463936								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		2				
	Observações:								
18	3007000001327	Kilograma	--	--	--	2	0	2	--
	CONDIMENTO, ERVA DOCE, FLOR.								
	CONDIMENTO, ERVA DOCE, FLOR. CATMAT: 463896								
	CATMAT: 463896								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		2				
	Observações:								
19	3007000000782	Unidade	--	--	--	9	0	9	--
	CONDIMENTO, ERVA DOCE, FOLHA.								
	CONDIMENTO, ERVA DOCE, FOLHA. 463895								
	CATMAT: 463895								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		9				
	Observações:								
20	3007000000578	Kilograma	--	--	--	1	0	1	--
	CONDIMENTO, ESTRAGÃO								
	CONDIMENTO, ESTRAGÃO, PÓ. 463897								
	CATMAT: 463897								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		1				
	Observações:								
21	3007000000435	Kilograma	--	--	--	15	0	15	--
	CONDIMENTO, GENGIBRE, NATURAL.								
	CONDIMENTO, GENGIBRE, NATURAL. 463900								
	CATMAT: 463900								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		8				
	Observações:								
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		7				
	Observações:								
22	3007000000553	Kilograma	--	--	--	3	0	3	--
	CONDIMENTO, INDUSTRIAL, COMINHO, MOÍDO								
	CONDIMENTO, COMINHO, PÓ. 463891								
	CATMAT: 463891								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		3				
	Observações:								
23	3007000000554	Kilograma	--	--	--	7	0	7	--
	CONDIMENTO, LOURO, FOLHA SECA								
	CONDIMENTO, LOURO, FOLHA. 463904								
	CATMAT: 463904								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		7				
	Observações:								
24	3007000000574	Kilograma	--	--	--	11	0	11	--
	CONDIMENTO, MANJERICÃO								
	CONDIMENTO, MANJERICÃO, DESIDRATADO. 463908								
	CATMAT: 463908								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		1				
	Observações:								
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		10				
	Observações:								
25	3007000000575	Kilograma	--	--	--	1	0	1	--
	CONDIMENTO, MANJERONA								
	CONDIMENTO, MANJERONA, DESIDRATADO. 463911								
	CATMAT: 463911								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		1				
	Observações:								

TOTAL LICITADO: R\$ 0,00

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO										
Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total	
	Requisição	Unidade Gestora								
26	3007000000555	Kilograma	--	--	--	3	0	3	--	--
	CONDIMENTO, NOZ-MOSCADA, GRÃOS									
	CONDIMENTO, NOZ MOSCADA, GRÃO. 463913									
	CATMAT: 463913									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		3					
	Observações:									
27	3007000000556	Kilograma	--	--	--	17	0	17	--	--
	CONDIMENTO, ORÉGANO, DESIDRATADO									
	CONDIMENTO, ORÉGANO, DESIDRATADO. 463916									
	CATMAT: 463916									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		2					
	Observações:									
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		15					
	Observações:									
28	3007000000546	Kilograma	--	--	--	4	0	4	--	--
	CONDIMENTO, PIMENTA AMERICANA, NATURAL.									
	CONDIMENTO, PIMENTA AMERICANA, NATURAL. 468303									
	CATMAT: 468303									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		4					
	Observações:									
29	3007000000559	Kilograma	--	--	--	5	0	5	--	--
	CONDIMENTO, PIMENTA BRANCA, GRÃO.									
	CONDIMENTO, PIMENTA BRANCA, GRÃO. 463929									
	CATMAT: 463929									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		5					
	Observações:									
30	3007000000558	Kilograma	--	--	--	6	0	6	--	--
	CONDIMENTO, PIMENTA BRANCA, PÓ.									
	CONDIMENTO, PIMENTA BRANCA, PÓ. 463927									
	CATMAT: 463927									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		6					
	Observações:									
31	3007000000544	Kilograma	--	--	--	5	0	5	--	--
	CONDIMENTO, PIMENTA CAIENA, PÓ									
	CONDIMENTO, PIMENTA DE CAIENA, PÓ. 463926									
	CATMAT: 463926									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		5					
	Observações:									
32	3007000000469	Kilograma	--	--	--	11	0	11	--	--
	CONDIMENTO, SÁLVIA, PÓ									
	CONDIMENTO, SÁLVIA, PÓ. 463933									
	CATMAT: 463933									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		11					
	Observações:									
33	3007000000557	Kilograma	--	--	--	2	0	2	--	--
	CONDIMENTO, SEMENTE, PIMENTA CALABRESA									
	CONDIMENTO, PIMENTA CALABRESA, SEMENTE. 463925									
	CATMAT: 463925									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		2					
	Observações:									
34	3007000000293	Kilograma	--	--	--	9	0	9	--	--
	FEIJÃO, VERDE									
	LEGUMINOSA, FEIJÃO VERDE, TIPO 1. 464556									
	CATMAT: 464556									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		9					
	Observações:									
35	3007000000562	Unidade	--	--	--	18	0	18	--	--
									TOTAL LICITADO:	
									R\$ 0,00	

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO										
Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total	
	Requisição	Unidade Gestora								
FRUTA IN NATURA, COCO, VERDE										
FRUTA, COCO VERDE, NATURAL. UNIDADE com no mínimo 1,8 Kg. 464390										
CATMAT: 464390										
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		18					
Observações:										
36	3007000000398	Kilograma	--	--	--	55	0	55	--	--
FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE										
FRUTA, ABACATE MANTEIGA, NATURAL. 464371										
CATMAT: 464371										
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		30					
Observações:										
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		25					
Observações:										
37	3007000000401	Kilograma	--	--	--	15	0	15	--	--
FRUTA IN NATURA, TIPO AMEIXA										
FRUTA, AMEIXA, NATURAL. 466549										
CATMAT: 466549										
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		15					
Observações:										
38	3007000000443	Kilograma	--	--	--	5	0	5	--	--
FRUTA IN NATURA, TIPO AMORA										
FRUTA, AMORA, NATURAL. 464456										
CATMAT: 464456										
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		5					
Observações:										
39	3007000000476	Kilograma	--	--	--	2	0	2	--	--
FRUTA IN NATURA, TIPO CAJÚ										
FRUTA, CAJU, NATURAL. 464383										
CATMAT: 464383										
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		2					
Observações:										
40	3007000000477	Kilograma	--	--	--	21	0	21	--	--
FRUTA IN NATURA, TIPO CAQUI										
FRUTA, CAQUI FUYU, NATURAL. 464386										
CATMAT: 464386										
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		1					
Observações:										
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		20					
Observações:										
41	3007000000478	Kilograma	--	--	--	3	0	3	--	--
FRUTA IN NATURA, TIPO CARAMBOLA										
FRUTA, CARAMBOLA, NATURAL. 464338										
CATMAT: 464338										
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		3					
Observações:										
42	3007000000404	Unidade	--	--	--	56	0	56	--	--
FRUTA IN NATURA, TIPO COCO SECO										
CÔCO SECO, INTEIRO, CULINÁRIA EM GERAL, PRIMEIRA QUALIDADE COM CERCA DE 400 G. 308741										
CATMAT: 308741										
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		56					
Observações:										
43	3007000000406	Kilograma	--	--	--	6	0	6	--	--
FRUTA IN NATURA, TIPO KIWI										
FRUTA, KIWI, NATURAL. 464339										
CATMAT: 464339										
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		6					
Observações:										
TOTAL LICITADO:									R\$ 0,00	

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição	Unidade Gestora							
44	3007000000413	Kilograma	--	--	--	24	0	24	--
	FRUTA IN NATURA, TIPO MAÇÃ VERDE								
	FRUTA, MAÇÃ VERDE, NATURAL. 464352								
	CATMAT: 464352								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		24				
	Observações:								
45	3007000000415	Kilograma	--	--	--	56	0	56	--
	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO FORMOSA								
	FRUTA, MAMÃO FORMOSA, NATURAL. 464405								
	CATMAT: 464405								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		6				
	Observações:								
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		50				
	Observações:								
46	3007000000416	Kilograma	--	--	--	5	0	5	--
	FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA - ESPADA								
	FRUTA, MANGA ESPADA, NATURAL. 464408								
	CATMAT: 464408								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		5				
	Observações:								
47	3007000000417	Kilograma	--	--	--	76	0	76	--
	FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA ROSA								
	FRUTA, MANGA ROSA, NATURAL. 464410								
	CATMAT: 464410								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		38				
	Observações:								
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		38				
	Observações:								
48	3007000000486	Kilograma	--	--	--	3	0	3	--
	FRUTA IN NATURA, TIPO PINHÃO								
	OLEAGINOSA, PINHÃO, NATURAL, COM CASCA. 464544								
	CATMAT: 464544								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		3				
	Observações:								
49	3007000000423	Kilograma	--	--	--	11	0	11	--
	FRUTA IN NATURA, TIPO UVA ITÁLIA								
	FRUTA, UVA ITÁLIA, NATURAL. 464438								
	CATMAT: 464438								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		11				
	Observações:								
50	3007000000535	Kilograma	--	--	--	31	0	31	--
	FRUTA IN NATURA, UVA, RED GLOBE								
	FRUTA, UVA RED GLOBE, NATURAL. 464454								
	CATMAT: 464454								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		11				
	Observações:								
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		20				
	Observações:								
51	3007000000534	Kilograma	--	--	--	3	0	3	--
	FRUTA IN NATURA, UVA, RUBI								
	FRUTA, UVA RUBI, NATURAL. 464441								
	CATMAT: 464441								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		3				
	Observações:								
52	3007000000402	Kilograma	--	--	--	6	0	6	--
	TOTAL LICITADO:								R\$ 0,00

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO										
Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total	
	Requisição	Unidade Gestora								
	FRUTA, BANANA NANICA / BANANA D'ÁGUA, NATURAL. FRUTA, BANANA NANICA / BANANA D'ÁGUA, NATURAL. 464380 CATMAT: 464380 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 6									
	Observações:									
53	3007000000410	Kilograma	--	--	--	117	0	117	--	--
	FRUTA, LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO, NATURAL. FRUTA, LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO, NATURAL. 464395 CATMAT: 464395 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 77									
	Observações:									
	6433/2022	120103		PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		40				
	Observações:									
54	3007000000482	Kilograma	--	--	--	5	0	5	--	--
	FRUTA, LIMÃO GALEGO, NATURAL. FRUTA, LIMÃO GALEGO, NATURAL. 464397 CATMAT: 464397 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 5									
	Observações:									
55	3007000000411	Kilograma	--	--	--	60	0	60	--	--
	FRUTA, LIMÃO SICILIANO, NATURAL. FRUTA, LIMÃO SICILIANO, NATURAL. 464367 CATMAT: 464367 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 60									
	Observações:									
56	3007000000442	Kilograma	--	--	--	4	0	4	--	--
	FRUTA, MIRTILO / BLUEBERRY FRUTA, MIRTILO / BLUEBERRY, NATURAL. 464424 CATMAT: 464424 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 4									
	Observações:									
57	3007000000421	Kilograma	--	--	--	20	0	20	--	--
	FRUTA, PERA WILLIAMS FRUTA, PERA WILLIAMS, NATURAL. 464425 CATMAT: 464425 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 20									
	Observações:									
58	3007000000186	Kilograma	--	--	--	3	0	3	--	--
	FRUTOS DO MAR, TIPO CAMARÃO BRANCO, APRESENTAÇÃO INTEIRO(A), TAMANHO MÉDIO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A). FRUTOS DO MAR, CAMARÃO BRANCO, INTEIRO(A), MÉDIO, SECO(A). 449840 CATMAT: 449840 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 3									
	Observações:									
59	3007000000536	Kilograma	--	--	--	95	0	95	--	--
	LEGUME IN NATURA, ABOBRINHA, ITALIANA LEGUME IN NATURA, ABOBRINHA ITALIANA. 463749 CATMAT: 463749 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 65									
	Observações:									
	6433/2022	120103		PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		30				
	Observações:									
60	3007000000537	Kilograma	--	--	--	40	0	40	--	--
	LEGUME IN NATURA, BATATA ASTERIX. LEGUME IN NATURA, BATATA ASTERIX. 463758 CATMAT: 463758 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 20									
	Observações:									
TOTAL LICITADO:									R\$ 0,00	

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
Requisição	Unidade Unidade Gestora								
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			20				
Observações:									
61 3007000000489	Kilograma	--	--	--	21	0	21	--	--
LEGUME IN NATURA, BATATA BAROA / MANDIOQUINHA. LEGUME IN NATURA, BATATA BAROA / MANDIOQUINHA. 463760 CATMAT: 463760									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			21				
Observações:									
62 3007000000580	Kilograma	--	--	--	20	0	20	--	--
LEGUME IN NATURA, BATATA INGLESA BOLINHA. LEGUME IN NATURA, BATATA INGLESA BOLINHA. 463754 CATMAT: 463754									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			20				
Observações:									
63 3007000000581	Kilograma	--	--	--	22	0	22	--	--
LEGUME IN NATURA, CEBOLA PÉROLA / MINI. LEGUME IN NATURA, CEBOLA PÉROLA / MINI. 463783 CATMAT: 463783									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			2				
Observações:									
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			20				
Observações:									
64 30070000001012	Kilograma	--	--	--	1	0	1	--	--
LEGUME IN NATURA, MILHO VERDE. LEGUME IN NATURA, MILHO VERDE. 463797 CATMAT: 463797									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			1				
Observações:									
65 3007000000538	Kilograma	--	--	--	13	0	13	--	--
LEGUME IN NATURA, PEPINO, CAIPIRA LEGUME IN NATURA, PEPINO CAIPIRA. 463800 CATMAT: 463800									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			3				
Observações:									
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			10				
Observações:									
66 3007000000540	Kilograma	--	--	--	9	0	9	--	--
LEGUME IN NATURA, PIMENTA, DEDO-DE-MOÇA CONDIMENTO, PIMENTA DEDO DE MOÇA, NATURAL. 463924 CATMAT: 463924									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			9				
Observações:									
67 3007000000461	Kilograma	--	--	--	24	0	24	--	--
LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA, MORANGA LEGUME IN NATURA, ABÓBORA MORANGA. 463746 CATMAT: 463746									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			24				
Observações:									
68 3007000000483	Kilograma	--	--	--	9	0	9	--	--
LEGUME IN NATURA, TIPO ALCACHOFRA VERDURA IN NATURA, ALCACHOFRA. 463828 CATMAT: 463828									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			9				
Observações:									
69 3007000000429	Kilograma	--	--	--	65	0	65	--	--
								TOTAL LICITADO:	R\$ 0,00

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO										
Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total	
	Requisição	Unidade Gestora								
	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA LEGUME IN NATURA, BERINJELA. 463764 CATMAT: 463764									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		45					
	Observações:									
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		20					
	Observações:									
70	3007000000488	Kilograma	--	--	--	9	0	9	--	--
	LEGUME IN NATURA, TIPO ERVILHA TORTA LEGUME IN NATURA, ERVILHA TORTA. 463793 CATMAT: 463793									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		9					
	Observações:									
71	3007000000436	Kilograma	--	--	--	2	0	2	--	--
	LEGUME IN NATURA, TIPO JILÓ LEGUME IN NATURA, JILÓ. 463790 CATMAT: 463790									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		2					
	Observações:									
72	3007000000439	Kilograma	--	--	--	13	0	13	--	--
	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, COMUM LEGUME IN NATURA, PEPINO. 463796 CATMAT: 463796									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		13					
	Observações:									
73	3007000000440	Kilograma	--	--	--	10	0	10	--	--
	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, JAPONÊS LEGUME IN NATURA, PEPINO JAPONÊS. 463801 CATMAT: 463801									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		10					
	Observações:									
74	3007000000444	Kilograma	--	--	--	72	0	72	--	--
	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO LEGUME IN NATURA, PIMENTÃO AMARELO. 463802 CATMAT: 463802									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		41					
	Observações:									
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		31					
	Observações:									
75	3007000000445	Kilograma	--	--	--	92	0	92	--	--
	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO LEGUME IN NATURA, PIMENTÃO VERMELHO. 463808 CATMAT: 463808									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		72					
	Observações:									
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		20					
	Observações:									
76	3007000000447	Kilograma	--	--	--	10	0	10	--	--
	LEGUME IN NATURA, TIPO RABANETE LEGUME IN NATURA, RABANETE. 463799 CATMAT: 463799									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		10					
	Observações:									
77	3007000000466	Kilograma	--	--	--	16	0	16	--	--
	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CEREJA LEGUME IN NATURA, TOMATE CEREJA. 463803 CATMAT: 463803									
TOTAL LICITADO:									R\$ 0,00	

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO										
Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total	
	Requisição	Unidade Gestora								
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		16					
	Observações:									
78	3007000000465	Kilograma	--	--	--	198	0	198	--	--
	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE, CAQUIÍ									
	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CAQUIÍ									
	CATMAT: 463804									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		138					
	Observações:									
	6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA		60					
	Observações:									
79	3007000000542	Kilograma	--	--	--	220	0	220	--	--
	LEGUME IN NATURA, TOMATE ITALIANO									
	LEGUME IN NATURA, TOMATE ITALIANO. 463805									
	CATMAT: 463805									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		220					
	Observações:									
80	3007000000547	Unidade	--	--	--	2	0	2	--	--
	MANJERICÃO IN - NATURA - MANJERICÃO ROXO									
	CONDIMENTO, MANJERICÃO ROXO, NATURAL. UNIDADE com no mínimo de 120 gr. 468305									
	CATMAT: 468305									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		2					
	Observações:									
81	3007000000420	Kilograma	--	--	--	63	0	63	--	--
	MORANGO IN - NATURA									
	FRUTA, MORANGO, NATURAL. 464328									
	CATMAT: 464328									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		63					
	Observações:									
82	3007000000460	BANDEJA	--	--	--	24	0	24	--	--
	OVO, TAMANHO ÚNICO									
	OVO, TAMANHO ÚNICO, PESO 10 G, ORIGEM CODORNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RAJADO - Unidade de medida: BANDEJA COM 30 UNIDADES. Catmat 446625									
	CATMAT: 446625									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		24					
	Observações:									
83	3007000000560	Kilograma	--	--	--	13	0	13	--	--
	PIMENTA DO REINO, GRÃOS, PRETA									
	CONDIMENTO, PIMENTA DO REINO, GRÃO. 463921									
	CATMAT: 463921									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		13					
	Observações:									
84	30070000001014	Kilograma	--	--	--	1	0	1	--	--
	PIMENTA DO REINO, GRÃOS, ROSA									
	CONDIMENTO, PIMENTA ROSA, GRÃO. 468304									
	CATMAT: 468304									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		1					
	Observações:									
85	30070000001042	Unidade	--	--	--	8	0	8	--	--
	PLANTA IN - NATURA - FOLHA DE BANANEIRA, PRÉ-COZIDA, PARA ABARÁ.									
	EMBALAGEM, DESCARTÁVEL, FOLHA DE BANANEIRA, ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, PRÉ-COZIDA, RETANGULAR. PACOTE C/ 10 UND. 468522									
	CATMAT: 468522									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		8					
	Observações:									
86	30070000001043	Kilograma	--	--	--	4	0	4	--	--
	PLANTA IN - NATURA - MANIVA, PRÉ-COZIDA PARA MANIÇOBA.									
	CONDIMENTO, MANIVA, MASSA, PRÉ-COZIDA. 468487									
	CATMAT: 468487									
	6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO		4					
TOTAL LICITADO:									R\$ 0,00	

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO										
Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total	
	Requisição	Unidade Gestora								
Observações:										
87	3007000000110	Unidade	--	--	--	65	0	65	--	--
VERDURA IN NATURA - ALFACE, ESPÉCIE AMERICANA/CRESPA/ROMANA/LISA										
VERDURA IN NATURA, ALFACE AMERICANA. 463830										
CATMAT: 463830										
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			40					
Observações:										
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			25					
Observações:										
88	3007000000098	Kilograma	--	--	--	46	0	46	--	--
VERDURA IN NATURA - COUVE-FLOR										
VERDURA IN NATURA, COUVE-FLOR. 463831										
CATMAT: 463831										
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			23					
Observações:										
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			23					
Observações:										
89	30070000000543	Unidade	--	--	--	40	0	40	--	--
VERDURA IN NATURA, ALFACE, CRESPA										
VERDURA IN NATURA, ALFACE CRESPA. UNIDADE com no mínimo 250 gr. 463832										
CATMAT: 463832										
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			20					
Observações:										
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			20					
Observações:										
90	30070000001033	Unidade	--	--	--	19	0	19	--	--
VERDURA IN NATURA, CHICÓRIA, DO NORTE. COENTRÃO, CHICÓRIA-DO-PARÁ.										
VERDURA IN NATURA, CHICÓRIA. UNIDADE com 120 gr. 463821										
CATMAT: 463821										
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			19					
Observações:										
91	30070000001038	Unidade	--	--	--	12	0	12	--	--
VERDURA IN NATURA, HORTELÃ, COMUM, CULINÁRIA EM GERAL. HORTELÃ GROSSO, FOLHAS GRAÚDAS.										
CONDIMENTO, HORTELÃ, NATURAL. UNIDADE com 120 gr. 463898										
CATMAT: 463898										
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			2					
Observações:										
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			10					
Observações:										
92	30070000000539	Kilograma	--	--	--	4	0	4	--	--
VERDURA IN NATURA, PIMENTA, DE CHEIRO										
CONDIMENTO, PIMENTA DE CHEIRO, NATURAL. 463923										
CATMAT: 463923										
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			4					
Observações:										
93	30070000000570	Unidade	--	--	--	376	0	376	--	--
VERDURA IN NATURA, SALSA										
CONDIMENTO, SALSA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr. 463930										
CATMAT: 463930										
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			351					
Observações:										
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			25					
Observações:										
94	30070000000458	Unidade	--	--	--	62	0	62	--	--
								TOTAL LICITADO:		R\$ 0,00

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição	Unidade Gestora							
VERDURA IN NATURA, TIPO AGRIÃO									
VERDURA IN NATURA, AGRIÃO. UNIDADE com 120 gr. 463819									
CATMAT: 463819									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			31				
Observações:									
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			31				
Observações:									
95	3007000000451	Unidade	--	--	--	63	0	63	--
VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE, LISA									
VERDURA IN NATURA, ALFACE LISA. UNIDADE com 250 gr. 463833									
CATMAT: 463833									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			33				
Observações:									
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			30				
Observações:									
96	3007000000452	Unidade	--	--	--	44	0	44	--
VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE, ROXA									
VERDURA IN NATURA, ALFACE ROXA. UNIDADE com 250 gr. 463836									
CATMAT: 463836									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			22				
Observações:									
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			22				
Observações:									
97	3007000000484	Unidade	--	--	--	60	0	60	--
VERDURA IN NATURA, TIPO ASPARGO									
VERDURA IN NATURA, ASPARGO. UNIDADE com 120 gr. 463817									
CATMAT: 463817									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			60				
Observações:									
98	3007000000430	Kilograma	--	--	--	23	0	23	--
VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS - KG									
VERDURA IN NATURA, BRÓCOLIS COMUM. 463837									
CATMAT: 463837									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			23				
Observações:									
99	3007000000453	Unidade	--	--	--	323	0	323	--
VERDURA IN NATURA, TIPO CEBOLINHA									
CONDIMENTO, CEBOLINHA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr. 463878									
CATMAT: 463878									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			323				
Observações:									
100	3007000000455	Unidade	--	--	--	211	0	211	--
VERDURA IN NATURA, TIPO MANJERICÃO									
CONDIMENTO, MANJERICÃO, NATURAL. UNIDADE com 120 gr. 463906									
CATMAT: 463906									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			191				
Observações:									
6433/2022	120103	PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA			20				
Observações:									
101	3007000000472	Unidade	--	--	--	36	0	36	--
VERDURA IN NATURA, TIPO MANJERONA									
CONDIMENTO, MANJERONA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr. 463909									
CATMAT: 463909									
6203/2022	120130	ESCOLA DE NUTRIÇÃO			36				
Observações:									
102	3007000000438	Kilograma	--	--	--	11	0	11	--
								TOTAL LICITADO:	R\$ 0,00

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição	Unidade Unidade Gestora							
	VERDURA IN NATURA, TIPO NABO LEGUME IN NATURA, NABO. Comprimento mínimo de 220 mm. 463798 CATMAT: 463798 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 11 Observações:								
103	3007000000449	Kilograma	--	--	--	7	0	7	--
	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO VERDURA IN NATURA, REPOLHO ROXO. Peso mínimo da cabeça 800 gr. 463829 CATMAT: 463829 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 7 Observações:								
104	3007000000456	Unidade	--	--	--	44	0	44	--
	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA, ESPÉCIE COMUM VERDURA IN NATURA, RÚCULA. UNIDADE com 120 gr. 463826 CATMAT: 463826 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 44 Observações:								
105	3007000000468	Unidade	--	--	--	204	0	204	--
	VERDURA IN NATURA, TIPO SALSÃO VERDURA IN NATURA, SALSÃO.UNIDADE com mínimo de 1 kg. 463827 CATMAT: 463827 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 204 Observações:								
106	3007000000583	Unidade	--	--	--	40	0	40	--
	VERDURA IN NATURA, TIPO SÁLVIA CONDIMENTO, SÁLVIA, NATURAL. UNIDADE com 120 gr. 463932 CATMAT: 463932 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 40 Observações:								
107	3007000000548	Unidade	--	--	--	158	0	158	--
	VERDURA IN NATURA, TOMILHO, COMUM CONDIMENTO, TOMILHO, NATURAL. UNIDADE com 120 gr. 463934 CATMAT: 463934 6203/2022 120130 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 158 Observações:								
TOTAL LICITADO:									R\$ 0,00



Emitido em 18/01/2023

ESTUDOS PRELIMINARES (ANEXO III IN 05/2017) N° 3/2023 - ENUT (12.01.30)

(N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 18/01/2023 22:32)

ALESSANDRA SANTIAGO DA SILVA

NUTRICIONISTA-HABILITACAO

ENUT (12.01.30)

Matrícula: 1804536

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufba.br/public/documentos/> informando seu número: **3**, ano: **2023**, tipo: **ESTUDOS PRELIMINARES (ANEXO III IN 05/2017)**, data de emissão: **18/01/2023** e o código de verificação: **b54fe462c8**